cit., p. 67, ha rilevato opportunamente la presa di distanza da parte di Giovanni XXII.

⁴⁷ IOHANNES XXII, *Sermo Deus autem, rex noster, ante saecula operatus est salutem*, ed. cit, p. 191: «Alii dicunt: intelligimus ordinatam potentiam illam qua Deus ordinavit ab eterno fienda, absolutam vero illam qua potest suspendere illa que ab eterno sint ordinata: sicut est de papa, ut dicunt, qui de plenitudine potestatis potest immutare illa que ab aliis ordinata sint, maxime si non tangat fidem. Frater, nec istud intelligo, nec verum credo, unde quod papa possit immutare illa que ab aliis ordinata sint, hoc est propter defectum humane providentie, que non potest omnia previdere, et ideo quando veniunt casus et necessitates improvide oportet quod aliter ordinetur in multis. Et ita patet quod illud non fit propter potentiam sed magis propter defectum potentie: sed in Deo est e contrario, qui omnia previdet infallibiliter, ymo omnia sunt sibi presentia, et ita ordinavit ab eterno omnia fienda».

In conclusione di questa breve panoramica di quanto una feconda stagione di studi ha portato alla luce, credo risulti confermato in primo luogo che la concezione di *potentia Dei absoluta* era oggetto di discussione all'interno della stessa tradizione francescana, rendendo possibile più di una interpretazione (Randi distingueva tra il Dio sovrano e il Dio orologiaio, e forse ci si potrebbe spingere ancora oltre). In secondo luogo - il che costituiva lo scopo principale del presente contributo - che il suo stesso rapporto con il modo di pensare l'ordine politico poteva essere declinato in vario modo. Quando si istituisce un parallelo tra dialettica delle *potentiae* in Dio e nei poteri dell'uomo, il secondo termine del paragone può essere un sovrano secolare oppure il papa. D'altra parte, a seconda della concezione di *potentia absoluta* adottata, si possono suggerire diverse idee del detentore del potere, vincolato da regole che egli stesso si è dato, oppure libero di infrangerle. Né mancano, come si è visto, casi in cui il parallelo è tematizzato non per evidenziare analogie, ma per affermare una differenza; è il caso di Enrico di Gand e di Giovanni XXII, per i quali in Dio la distinzione non si applica; secondo Enrico, però, si può parlare di un *potentia ordinata* e una *potentia absoluta* del pontefice, mentre Jacques de Duése non lo ritiene rilevante. Ockham difende invece la distinzione in Dio e la respinge nel pontefice⁴⁸. Il periodo cui ho fatto riferimento, grosso modo tra Olivi e Ockham, sembra configurarsi non tanto come il contesto della formazione di un solo paradigma, ma come una palestra di sperimentazione continua, alla cui ricca produzione sarebbe stato poi possibile attingere in seguito, come ad una cava dalla quale si possono estrarre i materiali più affini ai propri progetti.